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SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,
děkuji, že jste si našli čas k přečtení dalšího vydání našeho Zpravodaje. Další čtyři roky 

jsou za námi a uteklo to jako voda.
Rád bych poděkoval všem, kteří nám to v naší obci vlastní pílí, obětavostí a někdy jen 

svou dobrou vůlí zvelebili a udělali život nejen krásnější, ale i příjemnější nebo zábav-
nější.
Bylo to bezesporu jedno z nejsložitějších období. Potrápila nás rekonstrukce rybníku 

i dalších objektů, především a nejvíce samozřejmě výstavba splaškové kanalizace. Dále 
také COVID, válka a nyní ještě inflace a s tím spojené všeobecné zdražování.
Velmi si vážím všech, kteří pro druhé a bez zištných důvodů něco dobrého udělali.

Volby do Obecního zastupitelstva jsou letos 23. a 24. září.
Volby jsou o tom, kdo se bude starat o školu, seniory, kulturu, zeleň, chodníky a věci, 

které jsou nám všem společné a o práci, která je s tím spojená každý den. Nenechte 
se, prosím, obalamutit marketingovými fígly slibujícími „vzdušné zámky“. Zajímejte se 
o to, kdo ti, co slibují, pro vás udělali nebo jen mohli udělat. Věřte, že někteří nenajdou 
odpověď.
Příští víkend rozhodne, čí slova budete číst v budoucích Zpravodajích. Chtěl bych proto 

poděkovat i Vám všem ostatním za projevenou přízeň v uplynulých letech, za mnohdy 
velkou trpělivost, kterou jste se mnou měli, a hlavně za důvěru, kterou jste ve mě vložili.

Děkuji moc všem, kteří letos k  volbám přijdou. Hlas každého z Vás je důležitý 
a  ukáže, jak se v  obci cítíte spokojeni a  spoléháte v  pokračování rozvoje naší 
obce. Nebo jen důvěřujete a je vám to jedno?
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TémA číSLA - HODY

Vážení spoluobčané,
tímto článkem bych vás ráda zasvětila do 
toho, jaké veškeré přípravy předchází, než 
se uskuteční „Tradiční příbramské hody.“ 
Ty se obnovily po dlouhých dvou letech, jeli-
kož v době pandemie COVID 19 byly veškeré 
hromadné akce zakázány.
Slovo „tradiční“ hrálo v tomto roce velkou roli, neboť na samém počátku se pohrávalo 

s myšlenkou, že by letošní hody mohly být babské. Jelikož se ale nahlásilo dost mla-
dých dívek a chlapců, mohlo se začít s organizací Tradičních příbramských hodů.
Žijeme v době, kdy moderní technologie jdou kupředu, a tak jsme si vytvořili na mo-

bilních aplikacích skupinku, která nám usnadňovala snadnější domluvu a komunikaci 
mezi stárkovými. Zde jsme si vyměňovali veškeré návrhy a postřehy a snažili se spolu-
pracovat jako jeden tým. Některé z nás se ze dne na den se staly součástí dvou týmů, 
jelikož se zúčastnily jak ženského tance, tak nacvičování besedy. Myslím, že konečný 
výsledek byl opravdu perfektní. Jelikož se nacvičování uskutečňovalo 2x v týdnu a ob-
zvláště v době letních prázdnin, nebylo vždy jednoduché abychom se sešli v celkovém 
počtu. Z toho důvodu se také poslední nácvik konal ještě v sobotu 3. 8. 2022.
Jak se říká: „Každá legrace něco stojí“, tak bylo zapotřebí sehnat finanční prostředky. 

Nejprve byla oslovena obec, která přispěla nemalou částkou, za kterou samozřejmě 
děkujeme. Dále byli osloveni místní podnikatelé, kteří letos byli také štědří. My všem 
velice děkujeme
Vždy, když se zdálo, že jeden úkol máme za sebou, vyskytl se před námi další. Nyní 

před námi stálo velké rozhodnutí, a  to kdo bude letos hlavní stárková a  stárek. 
michaela Frecerová a Jan Kadaňka, kteří nejsou v hodových radovánkách nováčci 
tvoří krásný pár nejen na hodech, ale i v soukromí a svoji funkci hlavních stárkových 
plnili na výbornou.
Samozřejmě nesmím opomenout ani hlavní postavy hodů, kterými jsou kromě nás 

stárkových také policajti a rychtář. Duo policajtů ve složení: Jaroslav Vojáček a milan 
Rypka bylo jasnou volbou. Tato dvojce se osvědčila i v minulých letech a svoji práci vy-
konávali svědomitě a zodpovědně. Dvojité díky potom patří Jirkovi Kněžíčkovi, který 
se zhostil role rychtáře a jak se lidově říká ,‚sedla mu jako prdel na hrnec“. Druhé díky 
je za sepsání hodového práva, kdy do deseti paragrafů zahnul veškeré zásadní události, 
které se v naší malebné obci za poslední rok odehrály.
Jak bývá tradičním zvykem, průvod je veden koňským spřežením a vlečkou, která slou-

ží nejen k odpočinku pro děti, ale také veze láhve s vínem, jenž je během celého hodo-
vého odpoledne rozléváno místním občanům. I na tyto důležité záležitosti jsme museli 
pamatovat a  zajistit je. Přípravy na hody začaly vrcholit v  pátek, kdy byly dovezeny 
máje, které bylo potřeba nazdobit barevnými fáborky – tohoto úkolu se zhostily přede-
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vším ženy s dětmi. Další osud májek byl v rukou mužů, kteří je museli rozvést a umís-
tit ke stárkovým před dům a také po obci. Hlavní máje je neopomenutelnou součástí 
hodů, a tak nesmí být podceněna. Hoši tedy vyrazili v sobotních dopoledních hodinách 
do lesa pokořit strom. S radostí jsme s děvčaty přihlížely, jak slavnostně přijíždí na ná-
ves traktor s naloženou májí, kterou stárci po cestě podpírali, a přitom zpívali lidové 
písně. Byli na sebe právem pyšní. Mája se stala ozdobou nejen hodů, ale také naší obce.
Jakmile byla máj nazdobena a vztyčena, bylo potřeba ji ohlídat, aby nám ji někdo ze 

sousedních vesnic neskácel. Rozhodli jsme se u máje udělat táborák a celý večer neza-
mhouřit ani oko a zodpovědně ji ohlídat. Za doprovodu kytary a alkoholu se nám tento 
úkol také povedl.
Nyní bych navázala na samotný víkendový program, jenž byl oficiálně zahájen v sobotu 

3. září ve 13:30 kdy jsme vyšli nastrojeni v krojích do ulic obce zvát místní obyvatelé na 
hody. Doprovod nám po celou dobu dělala kapela Doubravěnka, která nám hrála pěk-
ně do kroku. Z důvodu časové tísně jsme některé ulice pozvali sami, bez kapely. Omlou-
váme se tedy všem, kteří kapelu neslyšeli, ale i přes to nám otevřeli a přijali pozvání.
V neděli nastal náš velký den, na který jsme se tak dlouho připravovali. Přestože ráno 

nám počasí moc nepřálo, nenechali jsme si zka-
zit náladu a oblékli se do krojů na sváteční prů-
vod. Ten vycházel v 13.30 z návsi. V čele vyrazi-
lo koňské spřežení s  vlečkou, dále následovala 
dechová kapela Doubravěnka. Za nimi policisté 
s  rychtářem a  poté naši stárci. Průvod uzavírali 
ženy a muži s dětmi. Plán cesty byl předem sta-
noven. U domu, ze kterého se vyváděla stárková 
utvořili všichni krojovaní kolo, v jehož středu ne-
trpělivě čekal stárek, až mu rychtář přivede děv-
če k tanci. Jakmile byla vyvedena veškerá děvča-
ta, průvod směřoval zpět na náves. Zde místní 
ženy předvedly své taneční vystoupení, na které 
plynule navázala tradiční moravská beseda. Oba 
tance byly odměněny potleskem přihlížejících. Následovalo čtení hodového práva, kte-
ré sklidilo také velký úspěch a zejména §4, který se týkal fotbalových šarvátek všechny 
občany pobavil.
Na závěr hlavního programu spustila kapela Doubravěnka svůj repertoár a  veškeré 

stárkové měly tu čest zatancovat si se starostem obce. Dechovými písněmi nás prová-
zela kapela od celého odpoledne až do samého večera hodového dne.
V poslední části tohoto článku bych ráda poděkovala Tereze a Báře Korotvičkovým, 

které nám předaly cenné rady a zkušenosti s organizací hodů, jenž pro nás byly velkým 
přínosem. Děkujeme také panu starostovi, který se aktivně zúčastnil přípravy.
Dále bych ráda pochválila všechny maminky, se kterými veškerá komunikace ohledně 

půjčení či vrácení dětských krojů probíhala bez problémů.
Poděkování patří i všem občanům, známým a přátelům, kteří se na nás přišli podívat 
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a zároveň nás podpořit.
Vždy se najde něco, co je potřeba zdokonalit a co by mohlo být lepší, ale kdo si na 

vlastní kůži nevyzkouší, jak náročné a vyčerpávající jsou přípravy na tuto tradici, může 
jen těžko hodnotit naši práci.                                                            Za chasu Adéla Michalová

Zdravím všechny, kdo právě čtete těchto pár řádků!
Rozhodla jsem se také přispět pár slovy a vyjádřit se k průběhu letošních hodů. První 

slovo, které mě napadlo ve spojitosti s touto událostí bylo: bomba! Může to znít jakko-
liv zvláštně, ale letošní hody jsem si užila nejvíce, jak jen to šlo. Samotný průběh hodů 
Vám přiblížila Adélka, takže teď máte alespoň představu, kolik práce se za tímto víken-
dem skrývá! Ovšem o své dva největší zážitky se tu podělím s Vámi. 
První byl v neděli na vyvádění. 
Stojím v kuchyni a už slyším, jak se blíží hudba a najednou vidím i pár lidí. Do dveří 

vstoupil rychtář s policajty a já se jich ptám: “Co blbnou, každý rok stojíme vedle domu 
a tancujeme na rovince, proč jsou na hlavní silnici?” a Milan, jakožto jeden ze dvou po-
licajtů se na mě podívá a s potutelným úsměvem mi říká: “Ale kam jinam chceš narvat 
tolik lidí?” Chodíme s Jendou 7 let v kroji (dva roky hody nebyli, díky covide!) jakožto 
stárci a nepamatuji si rok, kdy bylo tolik lidí, natož v kroji. Všichni ti kamarádi, rodina, 
maminky s dětmi, ty stárkovské holky, které se na chvíli proměnily mezi ty holčičky s 
copánky, červenou sukní a pentličkami, tak najednou stáli spolu před naším domem. V 
ten samý moment jsem stála jako opařená a měla jsem v očích slzy (stejně jako teď při 
psaní těchto vět) radosti, vděčnosti vlastně i dojetí, jak byli všichni úžasní!
Jako druhý silný zážitek bych ráda vyzdvihla moment, kdy jsme šli všichni po 

vyvádění průvodem na náves. 
Před kaplí je zátočina a já se na konci té zatáčky ohlédla a v mžiku sem měla husí kůži 

po celém těle! Vidět celý ten špalír krojovaných, muzikantů a lidí, kteří šli průvodem 
byl nepopsatelný. V tu chvíli jsme se na sebe s Jendou podívali a pousmáli se, protože 
jsme si říkali, že všechna ta dřina stála za to. Vidět všechny ty lidi, kteří se podíleli na tak 
krásných hodech. WOW! Byla jsem moc ráda, že jsem tam mohla stát v kroji a po boku 
mít svého úžasného chlapa, jakožto i stárka! 
Úplně na závěr bych velmi ráda poděkovala Rosťovi, protože je tolik věcí, co pro 

nás udělal navíc! Ano, bez obce bychom hody nemohli ani pořádat, ale to DÍKY míří 
přímo k němu osobně, protože vím kolik ho to stálo telefonátů a kolik řešil věcí mimo 
dobu, kdy byl na úřadě. Dále bych zmínila i holky Korotvičkovi, protože Terezka a 
hody to už je pojem, který se jen tak neoddělí, i když se už snažíme přesouvat více a 
více věcí na někoho jiného! Jo a Barunka, která vždy lítá jak “čamrda”, aby všechny hol-
ky navlíkla do kroje je taky neuvěřitelná! Kdo nebyl v kroji, tak neví, jaká to je alchymie! 
A popravdě si ani nedokážu představit hody, kde mě oblíká kdokoliv jiný. Ráda bych 
zmínila i Peťu Pelikánovou, protože nacvičovala s děvčaty tanec, který nejen, že se 
povedl, ale byla to i troufnu si říct velmi příjemná změna. Nazvala bych to změnou i s 
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tradicí, protože byl tanec žen, ale byla i beseda, která k Příbramským hodů neodmysli-
telně patří.
Dále velké díky patří všem, co se jakkoliv podíleli na chodu hodů (všichni stárci a stár-

ky, ale i samotní krojovaní, co přispěli jakýmkoliv nápadem nebo činem), protože tako-
vý elán a tolik nových mladých tváří, kteří naskočili do vlaku z kterého nebylo možné 
vystoupit jsem neviděla! 
Tolik zážitků a vzpomínek, ať už: Kdo se nejvíce opil, kdo hlídal máju (a to, že tam s 

námi byl i rychtář a bývalý stárek byl pro nás skvělý zážitek, díky Jirko a Libore). Dále, 
kdo měl nejvíce puchýřů z bot, kdo popletl besedu, kdo se houpal v kroji na hřišti, kdo 
řekl nejvícekrát slovo “vole” ve větě nebo snad, kdo všechno přišel z toho veškerého 
juchání o hlas!
Vyzdvihla bych také vřelé díky všem, kteří vydrželi v kroji až do noci. Jo a ta radost lidí 

na place, když kapela zahrála i modernu byla taky famózní! Najednou všichni zpívali, i 
když ta píseň neměla text. Takže díky kapelo! Doubravěnka je právem naší srdcovkou! 
A v neposlední řadě díky patří i mé rodině a přátelům, protože myšlenka, že nebude 
tolik lidí “přece kdo je na to zvědavej, když je to každý rok” byla úplně mimo a nevím, 
co bych dělala, kdybych si měla chystat všechno to cukroví a smažit řízky sama. A říct: 
“hody online”, tak na to jsem neměla ani odvahu. No a Jeníkova trpělivost a klid při ře-
šení veškerých problémů, které se vyskytly byla taky neuvěřitelná. Prostě, kdo nezažil, 
tak vůbec neví!
Takže znovu díky, díky a zase velké díky! Bylo to krásný a nepopsatelný a to, že vždy 

je co zlepšovat jde říct úplně všude, ani my nejsme vyjímkou! ALE! Z mého pohledu 
nejkrásnější hody! 
Hodům za rok zdar! #cisohodenasejuch                                         Pohled hlavní stárkové
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NAše šKOLA

A co škola v září, září?
Je to chvilka, kdy jsme se loučili před prázdni-

nami Zahradní slavností, kterou výborně na-
chystal sehraný tým mš martina Křivánková 
s milenou Vojáčkovou a pohybovou Akademií 
pod vedením pohybově nedostižné Zdeňky 
Dvořákové.
Během letních prázdnin proběhla brigáda 

na výměnu písku pod prolézačkami na hřišti 
mš.  Zřizovatel zaplatil nemalé peníze za nový 
materiál, zajistil techniku, rodiče a  kolegové 
ruční nářadí, energii s dobrou náladou a práce 
proběhla opravdu v příjemné atmosféře.
Od letošního září má škola už 24 žáků, což sice 

není historické maximum, ale je vidět postupné 
plynulé zvyšování počtu. Což nás nejen těší, ale 
i zavazuje. I letos budeme pokračovat v projektu 
angličtiny s rodilým mluvčím, a to i v MŠ. Přesto-
že jsme malá škola, jsou zde nadaní žáci a  jim 
budeme věnovat zvýšenou pozornost pro jejich 
další osobní rozvoj. Materiálem roku bude dřevo, 
budeme využívat školní dílny, je opět domluve-
na spolupráce s  akademickým sochařem Patri-
kem Vlčkem, který je i řezbář. A co nás čeká v ne-
bližší době? Škola se přihlásila na zářijový termín 
Ukliď česko. Protože bychom rádi věděli, jak se 
daří absolventům naší školy v 6. třídách, proběh-
ne 29. 9. setkání s opékáním s našimi loňskými 
žáky 5. třídy. Na ně bude navazovat i výjezdové 
setkání v ZŠ Zastávka, abychom se na naše žáky 
zeptali přímo jejich vyučujících. Zda jsou ti naši 
vědomostně dostatečně připraveni. Musím i touto cestou poděkovat ZŠ Zastávka za vel-
kou vstřícnost. Dne 20. 9. proběhnou volby do školské rady, ve kterých bude volen 
zástupce za rodiče, protože předcházející školské radě vypršel mandát.
A  v  delším časovém horizontu? Škola nabízí zaběhnuté kroužky sportovní, gym-

nastický, lukostřelecký a florbalový. Probublávají informace, že by se mohl objevit 
i  kroužek deskových her, díky velké iniciativě a  ochotě rodičů. Rádi bychom rozšířili 
hmyzosnubné záhony, posunuli projekt venkovního zastřešení pro výtvarnou výchovu, 
ve spolupráci se školskou radou zrealizovali řadu akcí. Doufám, že podobně hojně na-
vštěvovaných jako v předcházejícím období.
Za naladěný kolektiv naší školy přeji všem našim žákům, aby si zažili radost z úspěchu, 

jejich rodičům trpělivost a nadhled a všem ostatním intenzivně prožité září.
Radovan Šmíd
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CO Se UDÁLO

Splašková kanalizace a čistírna odpadních vod (2022-2023)
Akce, která v celé historii naší obce nemá obdoby, spěje k úspěšnému konci. Jedná se o 
nejnákladnější, nejkomplikovanější a i přes nesmírnou náročnost i nad očekávání vel-
mi dobře zvládnutou. Celkové náklady překročí částku 123,3 mil., dotace od Státního 
fondu životního prostředí jsou 71,24 mil., dotace od Jihomoravského kraje 10 mil., spo-
luúčast Svazku vodovodů a kanalizací Ivančice (dále SVaK) 11,7 mil. a spoluúčast obce 
30,4 mil. Z této částky již obec uhradila 12 mil., ještě minimálně 2 mil. uhradí z vlastních 
zdrojů a zbývajících 15-16 mil. bude čerpat z úvěru zprostředkovaném SVaK Ivančice. U 
tohoto úvěru je aktuální úroková sazba 0,56 %. Děkuji moc investorovi i všem zhotovi-
telům za odvedenou práci a hlavně našim občanům za trpělivost, pochopení a snášení 
všech nesnází, které zákonitě nastaly.

Chodník 3RD (2022)
Ladí se legislativní detaily a můžeme kolau-

dovat. Celkové náklady 2 021 910 Kč, dota-
ce od Ministerstva pro místní rozvoj (dále 
MMR) jsou 1 770 820 Kč, vlastní zdroje obce 
251 090 Kč (12,4 %). Důstojný a hlavně bez-
pečný příjezd do naší vísky máme hotový.

Chodníky na Brodku I. a III. etapa (2022)
I tento chodník je hotov a bude násle-

dovat kolaudace stavby. Celkové nákla-
dy 2  345  919  Kč, dotace od MMR činí 
2 228 623 Kč, vlastní zdroje obce 117 296 Kč 
(5 %).
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Chodník Nad školou II. etapa (2022)
Také máme hotovo a pracujeme na zkolaudo-

vání. Celkové náklady 756  729  Kč, dotace od 
MMR 686 645 Kč, vlastní zdroje obce 70 084 Kč 
(9,3 %).
Jsem rád, že se nám podařilo zkoordinovat re-

alizaci chodníků s výstavbou splaškové kanali-
zace a pokládkou asfaltů na hlavní komunikaci. 
Výsledné funkční využití, hlavně bezpečnost 
jako celku i estetický vzhled je tak mnohem výraznější.

Realizace areálu technických služeb obce (2022)
Výstavba budovy technického zázemí a  celého areálu technických služeb spěje ke 

svému zdárnému konci. Dokončili jsme zpevněné plochy, aktuálně probíhají terénní 
úpravy a blíží se kolaudace. 

Parkovací stání v ulici „Ve vilách“ (2022)
Záměr, jehož cílem bylo dostat odstavená vo-

zidla z komunikace, se v daném úseku podařil 
splnit. S  nulovými náklady se podařilo zvýšit 
bezpečnost na této ulici. Následovat bude zís-
kání dotace na realizaci zpevněných ploch par-
kovacích stání a opětovné funkční ozelenění 
této ulice.

Oprava příjezdové komunikace k čistírně odpadních vod (2022)
Investorem této akce je SVaK Ivančice. Cesta vedoucí přes zahrádkářskou kolonii od 

komunikace ulice „Na zámečku“ až k ČOV bude opravena a vznikne kvalitní tři metry ši-
roká  komunikace s dvěma výhybnami a asfaltovým povrchem. Povrch bude pokládán 
v termínu vydání tohoto zpravodaje. Celkové náklady 2,5 mil.
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Vodovod za Humny (2022))
I zde je investorem SVaK Ivančice. Položí vodovodní řad v účelové komunikaci v lokali-

tě „Za humny“ v délce 190 m. Celkové náklady cca 0,8 mil.

Rybník Lože (2022)
Pozemky jsme vykoupili, projekt zpracovali, zajistili na jeho vypracování dotaci a sta-

vební záměr máme schválen. Na podzim bude vyhlášen dotační titul na realizaci rybní-
ků. Očekáváme, že při jeho získání budeme úspěšní a že „do roka a do dne“ bude pod 
rybníkem Kuchyňka další vodní plocha.

Požární nádrž (2022)
Jak jsme v jarním zpravodaji informovali, naši hasiči 30. dubna nádrž vyčistili a obecní 

zaměstnanci dále udržovali v průzračném stavu. Díky za to. V době ,,Cerkáriové“ se nám 
nádrž moc hodila.

Rybník Kuchyňka (2022)
Koupací sezona začala už v druhé polovině června. Voda byla neuvěřitelně průzračná, 

ze skokánku bylo vidět celé dno rybníku. Tuto naši idylku ale 12.  července ukončily 
Cerkárie. Dnes už víme, že větší množství plžů, kteří se nám v rybníku začali objevovat 
koncem června, zavdává na problém a je třeba obratem řešit. Cerkárie jako vývojové 
stádium Motolice ptačí, potřebuje jako mezihostitele právě plže a  následně napadá 
vodní ptáky a případně i lidi. Problém byl vyřešen vysazením různých druhů ryb. Ná-
sledné sucho a konec koupací sezóny neumožnily návrat průzračné vody, ale s aktuál-
ními zkušenostmi nevidíme problém v jeho zajištění na příští sezónu.

Chodníky a parkoviště Skalky (2022) – ve zpravodaji podzim 2021
V podzimním čísle zpravodaje 2021 je podrobně vysvětlená nabídka finančního daru 

1,5 milionu od příbramského rodáka, což je v širokém okolí věcí nevídanou. Nemá ob-
dobu, ale i to, že i když drtivá většina majitelů nemovitostí v této ulici tento záměr pod-
poruje (ze 33 dotčených vlastníků pouze 2 nesouhlasili nebo se nevyjádřili), tak určitá 
zájmová skupina napojená na některé zastupitele nám při stavebním řízení do tohoto 
procesu, jak se říká „hodila vidle“. Dovolím si použít slova osoby nejpovolanější k této 
situaci „…. pro mě je to dalším potvrzením toho, že lidé jsou stále sobečtější a často 
z osobních důvodů bezohlednější a záludnější…“. Děláme dál vše pro to, abychom i 
v této ulici zvýšili bezpečnost dětí, seniorů a všech občanů. Není to ale vůbec lehké, 
když vám někdo hází klacky pod nohy.

Rosťa
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Stavba odkanalizování obce Příbram na Moravě se blíží do své závěrečné etapy. Sta-
vebně je téměř vše dokončeno a to o více jak půl roku, dříve než se předpokládalo. 
Investor Svazek vodovodů a kanalizací Ivančice podal žádost o uvedení čistírny 
odpadních vod (čOV) a kanalizace do zkušebního provozu a předčasného užívá-
ní. To znamená, že se teď na základě povolení bude rok vyhodnocovat, zda ČOV plní 
povolené a projektované limity. Ke splnění těchto limitů je nutné napojit většinu ne-
movitostí na splaškovou kanalizaci. 

Z  hlediska zákona nemá vlastník nemovitosti povinnost napojit se na veřejnou ka-
nalizaci, ale má povinnost ze zákona likvidovat odpadní vody povoleným způsobem. 
Z  toho plyne variantně vyvážení vodotěsné jímky a dokladovat na kterou ČOV byly 
odpadní vody vyvezeny a dále v množství odpovídajícím směrným číslům nebo spíše 
množství vody, kterou odebral vlastník nemovitosti z vodovodu. Pryč jsou ty doby, kdy 
stačilo doložit dvě cisterny za rok a zbytek přepadal do dešťové stoky nebo se vsakoval 
v místě jímky. Z našich zkušeností vychází mnohem příznivěji připojení na kanalizaci a 
placení stočného. 

Upozorňujeme na skutečnost, že odbor ŽP případně Inspekce životního prostředí 
může požadovat doložení, jak vlastník nemovitosti likviduje splaškové vody a může si 
jako podklady vyžádat množství odebrané vody z veřejného řadu od provozovatele. 
Pokud není nemovitost připojena na vodovod, bude pracovat s množstvím vody 100l/
osoba/den, tedy 36,5 m3 odpadních vod na osobu/rok. To tedy znamená, že pokud 
vlastníte vodotěsnou jímku, přičtěte si k ceně stočného ještě dopravu na osobu mini-
málně šesti cisteren s vývozem do Tetčic (ČOV Příbram není uzpůsobena na navážení 
dlouho stojících odpadních vod). Z logiky věci je v současné době pohodlnější a levněj-
ší připojení se na nově vybudovanou veřejnou kanalizaci.

Co se týče termínu připojení. Rádi bychom, aby se na kanalizaci připojila většina obce 
co možná nejdříve, ale dostačující lhůtou je konec března 2023. Jako podpoření rych-
lého připojení bylo na Svazku Provozu Rosicko schváleno započetí výběru stočného 
až od dubna 2023. V těchto šesti měsících bude hradit náklady na provoz kanalizace 
a ČOV provozovateli Svazek. Ve zbývajícím půl roce zkušebního provozu se bude vy-
hodnocovat fungování ČOV a  plnění předepsaných limitů. Věříme, že závěrečné vy-
hodnocení akce bude úspěšné a stavba i po formální stránce úspěšně ukončena.

Petr Koch, vedoucí technik SVaK Ivančice, Provoz Rosicko

KANALIZACe A čOV
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Z roku 1922
Přes to však v lidu zavládá touha po vlastních domcích a vymanění z područí nájmu. 

Dostavila se stavební horečka, jak poznačeno v r. 1920. Za pomoci státní záruky po-
stavili si domky: Antonín Křivánek čís. 179, František Patočka čís. 180 a Leonard Chatr-
ný čís. 181 dvojdomek, Jan Hvězda čís. 182, Josef Vaverka čís. 183 a František Hvězda 
čís. 184 dvojdomek, Leonard Souček čís. 185, Karel Jeřábek čís. 186, Antonín Vaverka 
čís. 187, Alois Kožina čís. 188, František Patočka čís. 189 a František Pohl čís. 190.
Všechny domky jsou na pozemcích obcí jím odprodaných v trati „Brodek“. Jest tedy 

v obci 190 popisných čísel.
Od 7. do 18. února byla pro velkou epidemii spalniček řádících mezi dětmi škola. Po tu 

dobu se nevyučovalo.
Slavným byl den 7. května 1922. Týž den byl odhalen za veliké účasti občanů míst-

ních i přespolních na návsi pomník padlým vojínům, zdejších to příslušníků, kteříž za 
světové války složili kosti v  různých končinách evropských a  snad i  světových. Sbor 
dobrovolných hasičů přičinil se o zbudování tohoto pomníku, když dřívějšími propagá-
tory akce na postavení pomníku zůstala na mrtvém bodě. Zásluha přísluší bezesporně 
hasičstvu, jež sbírkami a výtěžkem z vlastních zábav uhradilo náklad na koupi a posta-
vení pomníku. Též odhalení pomníku provedl Sbor dobrovolných hasičů v  Příbrami. 
Slavnost konána pod protektorátem obecního zastupitelstva a zúčastnilo je jí přes 100 
hasičů z okolních vesnic a krojovaní členové Dělnické tělovýchovné jednoty v Příbrami. 

JAK Se ŽILO PŘeD 100 LeTY – 2. DíL
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Odhalení ignorovala zdejší tělovýchovná jednota „Sokol“. Za týden na to byl pomník 
vysvěcen dle katolického ritu. Žel jen, že pomník sám jen neumělecky zpracován. Přes 
to však vzbuzuje v  okolojdoucích tichou vzpomínku na ty, jež vídali před válkou ve 
svém kruhu čilé a veselé. Nad to jest výstrahou lidstvu pro budoucí časy.
Dne 29. června pořádány byly pro žactvo zdejší školy radovánky v obecním lese. Po 

různých produkcích žáků podělovány byly dítky dárečky. Na uhrazení výdajů věnovaly 
zdejší spolky 1.500 Kč a obecní zastupitelstvo 500 Kč. Radostno bylo pohleděti na svor-
nost občanů při těchto radovánkách. Dítky alespoň na den dovedly usmířiti rozhádané 
bratry.
Na „Brodku“ u silničního mostu probloubena byla pod strání studánka, zbudovaná ta-

mějšími občany, opatřena pumpou na účet obce a zveřejněna.
Na parc. č.  1046/1 povoleno bylo páliti Janu Fruhvirtovi cihly na stavbu rodinného 

domku a  to v  tak zvaném kozlíku. Cihly se vydařily. To zavdalo podnět k  myšlence 
postaviti cihelnu v oněch místech. Myšlenky uchopil se rolník Antonín Kadaňka čís. 8 
a ještě téhož roku postavil na vlastním pozemku cihelnu. Bylo jí při stavebním ruchu 
v obci nutně třeba a nyní také dobře prosperuje. Obživy získali 2 občané – velké obnosy 
zůstávají v obci.
Ceny polních plodin značně poklesly. Zdejší neúroda neměla na ceny vlivu.

Po dlouho trvajícím suchu nastal deštivý podzim i zima, jakoby příroda chtěla nahra-
dit co v létě bylo zameškáno. Vliv dešťů bylo pozorovati na ozimech, které byly bujně 
vzrostlé. Potrvá-li dobrá pohoda v zimě a v r. 1923 dá se očekávati krásná žeň. Bylo by 
takové pro zdejší zemědělce žádoucí.
Již po několik roků nebyla vypuštěna z rybníka na návsi umístěného voda. Za léta bylo 

pozorovati, že voda hnije a šíří nepříjemný zápach. Vypouštěna nebyla z obavy před 
požáry. Při vydatných podzimních deštích rybník byl konečně propuštěn. A  tu bylo 
shledáno, že jest s dobré polovice zanesen bahnem. Povoleno bylo bahno z rybníka 
vyvážeti. Hospodáři hojně toho využili a vydatným tímto hnojivem zúrodnili si vymrs-
kaná pole. Místy bylo bahna do výše téměř 2 metrů. Před lety, ještě v době kdy pisatel 
přišel do Příbrami, býval rybník pronajímán k chovu ryb. Obecní zastupitelstvo usneslo 
se pronajmouti rybník znova a týž byl pronajat (dán do nájmu) Josefu Krškovi, řídícímu 
učiteli a 20ti jeho společníkům za roční nájem 1 150 Kč. Ryby tam dány byly až na jaře 
1923 jak bude poznamenáno.
V roce 1922 narodilo se 17 dítek, zemřelo 17 osob, sňatků uzavřeno: 4

Rosťa
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V neděli 21. 8. 2022 nám začala další sezóna a to sezóna 2022/2023. A opět tuto 
sezónu strávíme ve IV.třídě, skupině B. Tato skupina doznala poměrně dost změn. Přes-
tože nikdo nepoustoupil (postup byl odmítnut vítězným mužstvem), nikdo se neod-
hlásil, tak naopak nám přibyla další tři nová mužstva. Jedná se o Židlochovice B, Oře-
chov B a své mužstvo opět založily a přihlásily Ketkovice. K těmto třem mužstvům, když 
přičteme stálice, jako jsou Veverské Knínice, Chudčice, Budkovice, Novou Ves, Oslavany 
B, Veverskou Bítýšku B, Senorady, Střelice B, tak nás určitě čekají velmi zajímavé zápasy.

Před sezónou naše mužstvo doznalo poměrně dost změn. Nejprve se tři hráči rozhodli, 
že zkusí štěstí jinde. V ten okamžik to s námi vypadalo velmi špatně, naštěstí se nám 
podařilo tyto hráče nahradit stejným počtem nových, kteří se jeví, že by kvalitativně 
mohli odcházející hráče více než jen nahradit.

A jaké změny tedy proběhly?
Odchody:
Adam Boscardin – přestoupil do SK Žebětín
Zdeněk Křivánek – přestoupil do SK Vysoké Popovice
Josef Šibor – přestoupil do Ketkovic

Příchody:
Tomáš Slezák (vlevo) – přestoupil z TJ Strážek. Dříve působil v SK Řečkovice, TJ Bohuni-
ce, SK Bosonohy, Tatran Kohoutovice
Tadeáš Levý (uprostřed) – přestoupil k nám z FK Zbraslav
Martin Jakš (vpravo) – přestoupil k nám z SK Žebětín. Dříve působil v Sokol Obřany, SK 
Jundrov, FC Soběšice, Sokol Mělčany, Sokol Prštice, TJ Želešice

Všem hráčům, kteří nás opustili, přejeme hodně štěstí a  úspěchů v  nových týmech 
a příchozím hráčům přejeme, ať se jim u nás líbí a daří a předvádí dobré výkony

Vzhledem k tomu, že zpravodaj vychází až po zahájení sezóny, můžeme vás seznámit 
i s výsledky, kterých jsme dosáhli v již odehraných zápasech.

1. Kolo: neděle 21. 8. 2022 v 17.00 h – Příbram: Ořechov B 1:3 (1:2) – Branka: Roman 
Běšínský

TJ SOKOL PŘíBRAm



16

V  prvním kole jsme se utkali s  nováčkem soutěže Ořechovem B.  Začátek jsme měli 
velmi dobrý a ujali se vedení. Bohužel soupeř však zlepšil výkon a třemi brankami otočil 
na 1:3.

2. kolo: neděle 28. 8. 2022 v 16.30 h – Příbram: Veverské Knínice 3:3 (1:0) – Branky: 
2x Jakub Frecer, Marek Patočka

V druhém kole jsme přivítali loňského vítěze soutěže. A vůbec jsme se ho nezalekli, ba 
naopak. První poločas jsme vyhráli 1:0, po gólu Marka Patočky. Druhý poločas byl velmi 
napínavý a obě mužstva se přetahovali o výsledek. Nakonec zápas skončil 3:3. Kdy dvě 
branky za nás vstřelil Jakub Frecer. Asi nejlepší náš výkon za poslední dobu.

3. kolo: sobota 3. 9. 2022 v 16.00 h – Nová Ves: Příbram – Branky: Tadeáš Levý, Lukáš 
Benedikt, Robin Křivánek

V třetím kole jsme na hody zajížděli do Nové Vsi, kde dlouhodobě nebodujeme. Ten-
tokrát se však stal opak a z Nové Vsi jsme dovezli první podzimní vítězství 3:2 po velmi 
bojovném výkonu a po pěkných brankách Tadeáše Levého, Lukáše Benedikta a Robina 
Křivánka

4. kolo: neděle 11. 9. 2022 v 16.00 h – Příbram: Chdučice, 0:3
5. kolo: neděle 18. 9. 2022 v 16.00 h – Veverská Bítýška: Příbram, 1:1

Vypadá to, že na podzim zatím podáváme velmi dobré výkony, za což vděčíme novým 
posilám a velmi dobrým výkonům především Lukáše Benedikta, Ondřeje Čalkovského, 
Jakuba Frecera a Davida Hvězdy, ale i ostatní na podzim podávají velmi dobré výkony 
a proto by se zde dali jmenovat úplně všichni, ale výše jmenovaní přináší do hry pře-
devším fotbalovost. A právě to je ta nejlepší pozvánka pro naše fanoušky, aby nás přišli 
podpořit. Budeme se na Vás těšit.
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Kolo Datum Čas Zápas

6. 25. 9. 2022 15.30 Příbram : Budkovice

7. 1. 10. 2022 15.00 Ketkovice : Příbram

8. 9. 10. 2022 15.00 Příbram : Senorady

9. 16. 10. 2022 12.45 Židlochovice B : Příbram

10. 23. 10. 2022 13.30 Střelice B : Příbram

11. 30. 10. 2022 14.00 Příbram : Oslavany B

Sestava, ve které jsme nastoupili v prvním zápase proti Ořechovu B
Horní řada zleva: Jan Krejčíř, Erik Bílý, Lukáš Benedikt, Ondřej Patočka, Robin Křivánek, 

Jan Jelínek
Dolní řada zleva: David Šebesta, Jindřich Oves, Roman Běšínský, Ondřej Čalkovský, Ivo 

Novák, Lukáš Patočka, Marek Patočka
Kdy se můžete na nás podívat:

Ještě chystáme jedno překvapení. Na zastupitelstvu 31. 8. 2022 byla schválena naše 
žádost o příspěvek na nákup nových dresů ve výši 20 000 Kč. Proto se můžete zřejmě 
již na podzim těšit na naše borce v nových dresech. Jejich design zatím neprozradíme 
a necháme to jako překvapení a záminku jít na fotbal. Za schválení příspěvku jsme vel-
mi vděční a děkujeme za něj.
Dále je pro nás velmi důležité, že nám byla zastupitelstvem prodloužena nájemní 

smlouva sportovního areálu o dalších 10 let, což nám dává jistotu fungování, za což 
zastupitelstvu také děkujeme.
Dále upozorňujeme, že je stále možnost pronájmu společenské místnosti na hřišti 

pro různé oslavy a jiné akce. Jedná se o plně zařízenou místnost pro cca 30 sedících lidí, 
vybavená ledničkou, elektrickým ohřívačem, rychlovarnou konvicí, ledničkou, dřezem, 
veškerým nádobím.

V případě zájmu nebo pro více informací volejte na tel.: 733 452 295 (pan Krejčíř)
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Pokud někoho zajímá aktuální dění v klubu, reportáže ze zápasů a novinky, tak může 
sledovat naše stránky www.sokol.pribramnamorave.cz nebo naše Facebookové strán-
ky TJ Sokol Příbram na Moravě.
Závěrem bychom chtěli poděkovat především panu starostovi Trtílkovi za podporu 

a vstřícný přístup k požadavků našeho oddílu, ale děkujeme také všem zastupitelům, 
kteří vždy k  našim požadavkům měli kladný postoj a  vždy nám vyhověli. Děkujeme 
a věříme, že i nové vedení bude i nadále mít kladný postoj k naší organizaci, která pra-
videlně zpestřuje víkendová odpoledne fotbalem a přispívá k bohatému kulturnímu 
vyžití v naší obce.                                                                                                               Jan Vaverka

KULTURA

Dovolte mi malé poohlédnutí za již proběhlými akcemi.
V počátkem května si přišli na své všichni milovníci dob minulých, kdy proběhla Před-

pouťová zábava v retro stylu. Po delší době nám k dobré náladě a pro rozvlnění boků 
hrála oblíbená skupina Sagita. Kostýmy všech hrály nejrůznějšími barvami a mnozí se 
slzou v oku zavzpomínali na svá dřívější rozpustilá léta.
Zkrátka nepřišly ani naše děti, pro které byl uspořádán Dětský den. Tohoto se zúčast-

nilo 74 dítek, která absolvovala cestu pohádkovým lesem a mohla se tak setkat s růz-
nými postavičkami ze svých oblíbených pohádek. Další vyžití se nabízelo na skákacím 
hradu a  velký zájem byl také o  malování na obličej. Tečkou bylo opékání špekáčků. 
Cítíte tu vůni?
Pro milovníky filmového plátna se o letních prázdninách se na návsi opět promítalo:

5. července jsme mohli shlédnout českou komedii Po čem muži touží 2, kde si hlavní 
roli zahráli Jiří Langmajer, Anna polívková a Marek Taclík.
13. srpna nám byla nabídnuta česká romantická komedie Srdce na dlani. Zde své he-
recké umění převedli Boleslav Polívka, Vladimír Polívka, Matouš Ruml aj.
A když myslíme na ty nejmladší, nesmíme opomíjet i starší generaci. Proto se 9. září 

uskutečnilo Setkání seniorů 70+. Všichni nám ukázali, že věk je opravdu jen číslo, ce-
lou akci si dokázali užít od samého počátku až do konce. U chutného občerstvení a la-
hodného moku se probíralo všechno možné, ať to byly radosti či strasti, vzpomínky 
nebo plány na další dny. To je důkaz, že tato setkání mají smysl a předchází tak sociál-
nímu vyloučení této generace.
Víme, že je nutné myslet i na bezpečí seniorů, proto byla připravena přednáška i na 

toto aktuální téma.
Závěrem mi dovolte poděkovat všem, kteří ve svém volném čase nezištně vypomáhali 

při většině kulturních akcích. Ať to bylo pořádání plesů a zábav nebo na dětský den, 
kdy se ochotně navlékali do všech možných i nemožných kostýmů, jen aby dětem udě-
lali radost.
Děkuji vám z celého srdce, bez vás by to nešlo.                                      Mirka Chmelíčková
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PŘíKOP - PŘíBRAmSKÝ KOmUNITNí SPOLeK

milí přátelé,
nastává podzim. Po prázdninovém režimu se opět vracíme do zaběhlých kolejí a neji-

nak je tomu i v Příbramském komunitním spolku.
Od poloviny září zvu maminky a jejich děti ve věku 0–3 roky opět do tělocvičny na pra-

videlná setkání. Ta se budou uskutečňovat vždy ve čtvrtek dopoledne v čase 8.00–9.30. 
Rády mezi námi přivítáme i nové členy.
Zklamat tentokrát bohužel musím milovníky kytarohraní. Akce, kterou jsme měli na-

plánovánu na druhou polovinu září, je nakonec z technických důvodů zrušena kvůli 
absenci pozvaného kytarového hosta. Uvidíme, zda se nám podaří najít náhradní ter-
mín a ještě než udeří mrazy se alespoň jednou u ohně potkat.
Dobrou zprávu mám naopak pro zájemce o deskové hry, a  to jak děti, tak dospělé. 

Pro školáky připravujeme od října ve spolupráci s  DDM Zastávka pravidelný krou-
žek, který bude probíhat v prostorách naší Zš, a to v pondělky od 17.30 do 19 hod. 
Přihlašování bude možné přes web zmíněného DDM. Vítáni jsou všichni ve věku 5–15 
let, předškoláci ovšem pouze v doprovodu rodičů. Dospělí si pak budou moci přijít za-
hrát do příbramské hospody na návsi, a to každý první čtvrtek v měsíci od 18 hod. 
v salonku (termín prvního setkání tedy vychází na 6.10.). Pokud by byl zájem dostateč-
ný, časem bychom rádi zvýšili frekvenci a případně zařídili i větší a vhodnější prostory.
Na sklonek roku máme v hlavě nápad na ještě jednu společnou akci většího mě-

řítka, ale zatím je v plenkách, a tak ji nebudu odtajňovat. Až to bude aktuální, určitě 
se vše včas dozvíte. Co ale říci mohu, a to s jistotou, je, že máme v Příbrami spoustu ši-
kovných a nadšených lidí, kteří za mnou přicházejí s podněty, co by se dalo pro rozkvět 
našeho komunitního života ještě vymyslet. Postupně se nám tu tedy ustavuje trvalejší 
„příkopový tým“, z  čehož mám velkou radost a  jakoukoli iniciativu nadšeně vítám. 
Zatím máme podporu i ze strany obce, za což také velmi děkuji! Věřím tedy, že se i v ná-
sledujícím období máme všichni na co těšit. Přeji vám krásné podzimní dny!

Za tým PŘÍKOP Mája Kněžíček Ryšková, prikoppribram@gmail.com
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Vážení čtenáři, jsme rádi, že Vás můžeme 
zase po pár měsících poinformovat o tom, 
co jakožto hasičský sbor děláme, a  co se 
povedlo, či nepovedlo (naštěstí nic takové-
ho nemáme, jelikož se nám vše povedlo).
Předně bychom měli říci, že jsme si na le-

tošní výroční schůzi zvolili novou starostku našeho sboru, a to elišku mecerodovou, 
nyní nově černou. Pod jejím vedením sbor pokračuje v  rozvíjení aktivit, kterým se 
věnoval dlouhodobě – především práci s mládeží a požárnímu sportu.
Za posledního půl roku se nám povedlo díky dotacím od obce a Jihomoravského kraje 

pořídit nové zásahové vozidlo Peugeot Boxer Combi 3000, které jsme dne 21. září 
2022 uvítali do našeho sboru požehnáním, které provedl R.D. Pavel Rostislav Novotný 
O.Praem pověřený duchovní službou u  hasičských sborů v  rámci Moravské hasičské 
jednoty.
Na samý úvod prázdnin jsme uspořádali na zdejším fotbalovém hřišti letní rockovou 

noc, na které nám k tanci a poslechu zahrála kapela Kontrast a kapela Relax. I přes 
nepřízeň počasí se zábava vyvedla a těšíme se na další, kterou pro vás jistě opět rádi 
uspořádáme.
O prázdninách jsme zorganizovali dětský tábor, který se konal v termínu 23.–30. čer-

vence 2022 v rekreačním středisku Nesměř. RS Nesměř se nachází v malebném údolí 
řeky Oslavy 6 km od Velkého Meziříčí a jako takové se nám velice osvědčilo. Našemu 
kolektivu, který čítal 28 dětí, 4 mladé instruktory, 5 vedoucích, 1 strojníka a 1 zdravotni-
ci, poskytlo skvělé zázemí pro všechny plánované aktivity. Kromě hlavní náplně, kterou 
bylo trénování požárních útoků a dopravní výchova, jsme měli možnost vyzkoušet si 
různé druhy plavidel na řece od kajaků až po raft, svézt se na profesionální záchranář-
ské lanovce, prohlédnout si silniční motorku a závodní auto a to včetně poučení o bez-
pečnosti jejich užívání. Ve volném čase jsme pořádali vycházky do okolí, šipkovanou, 
noční stezku odvahy. V neposlední řadě je třeba říci, že kamenitý charakter zdejšího 
koryta řeky umožňoval nejen příjemné koupání, ale taktéž vyžití v podobě skákání po 
balvanech napříč řekou, což bylo oblíbenou kratochvílí jak dětí, tak vedoucích.
V novém školním roce navážeme kroužkem mladých hasičů, který zahájíme prvním 

setkáním 13. října 2022 a rádi v něm uvítáme případné nové zájemce. Naše aktivity 
v kroužku mladých hasičů nejsou zaměřeny jednostranně pouze na požární sport, ale 
taktéž na pohybové aktivity, vzdělávací aktivity jako je orientace v přírodě, dopravní vý-
chova, zdravověda, uzlování, šifrování a především na rozvíjení schopnosti spolupráce 
v kolektivu.
Těšíme se na viděnou na dalších akcích a aktivitách, které pro vás chystáme.

Za hasičský sbor Jiří Kněžíček

DOBROVOLNí HASIčI
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SPOLečeNSKÁ RUBRIKA

Svého významného životního jubilea se dožívají

LeDeN-čeRVeN 2022
Josef Patočka
František Formánek
Karel Horák
Ladislav Šimek
Ladislav Hvězda
Miroslava Havlásková
Petr Halouzka
Jana Kamenická
Zdeněk Patočka
Jana Černá
Jan Kvarda
Marie Kadaňková                                               
Jiřina Stromecká

Irena Nováková
Ivana Frecerová
František Kovárník
Anna Skálová
Anna Formánková
Miloslav Vaverka
Věra Filková
Ivana Kopečná
Ema Hegerová
Ladislav Šafář  
Miluše Patočková
Stanislav Koudela
Ludmila Korotvičková
Richard Gregr

Počet obyvatel k 31. 8. 2022: 653 osob

Navždy nás opustili:

DUBeN 2022-SRPeN 2022
František Sys
Jana Jiříčková
Jan Kadaňka

Blahopřejeme.

Čest jejich památce.

Narozené děti:

DUBeN 2022-SRPeN 2022
Lilli Dolníčková Ivo Dušek
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Nedělní splínová
Mraky se v nedělním západu lesknou, 

týden se ke konci kvapem chýlí.
Zaháním v sobě tu náladu tesknou, 
co v nedělní večery v nitru mém sílí.

To týdnu loučení - když nedělí zmírá...
A mě zas u srdce vyrůstá splín!

Z duše jak špína, když těžce se spírá!
Z týdenních prohřešků, z letitých vin!

Sklidím jej, za humny zrna z něj vytřesu, 
na mouku rozemlet vezmu ten splín!

Snesu jej v údolí, dolů až do lesů, 
kde v šeru postává Příbramský mlýn.

Větrem se rozletí ze splínu prach, 
v dalekých krajích pak báseň mou poví!

Že pryč je smutek a z pondělí strach!
Já zas z lesa do světa vyjdu jak nový!

Jiří Kněžíček, ze sbírky Krajinné nálady
(http://kn.knezicek.cz)

BÁSeň






